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 Ushbu maqolada Movarounnaxrdagi siyosiy tarqoqlik va 

viloyatlarning xukmronlikka intilishlari, o’rta asr 

muarrixlarining asarlarida kelgan ma’lumotlar, 

chig’atoy ulusi parchalanishi, mo’g’iliston davlati tashkil 

topishi,Tug’luq Temur va uning avlodlari tomonidan 

movarounnaxrga bostirib kirishi, va Ilyosxo’jaga qarshi 

sarbadorlar harakatining keng avj olishi, sarbadorlar 

tomonidan katta yer egalarining mol mulklari talon – 

taroj qilinishi Amir Temur va Amir Xusayn tomonidan 

Sarbadorlar xarakatining bostirilishi haqida 

tanishishingiz mumkin.  
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  14-asrning 50-60 yillarida Movarounnahrda feodal tarqoqligi g’oyatta kuchayib, sinfiy 

kurash yanada keskinlashadi.O’lkadagi xar bir viloyat aloxida xukmronlikka ajralib,ular 

o’rtasida nizokuchayib ketadi va qonli urushlarga aylanadi.Bu davrda o’lkada yagona 

uyushgandavlatning yo’qligi, uning siyosiy jihatdan maydalanib ketganini o’rta asr 

muarrixlaridan G’iyosiddin Xondamir <Xabib us-siyar> asarida quyidagicha tasvirlaydi: 

Amirzoda Abdullo Binni amir Qozag’on  [xukmronlik yillari 1346-1358] vafotidan so’ng 

turkiston axvolidan xaraju-maraj [boshboshdoqlik] yo’l topib, xar shaharda mustaqil 

shohlikka intilishlar maydonga keladi. Xar kasabada bir uyatsiz davlat iqbol xavosi bilan 

qo’zg’olishga oyoq bosdi. Amir Bayon Sulduz samaraqandda ichkilik,ayshu-ishratga 

berildi.Amir Xoji Barlos Kesh shaxrida xukumat bayrog’ini ko’tardi. Amir Boyazid Jaloyir 

Xoʻjandda davlat taxtiga oʻtirdi. Oʻljaytu Sulduz Balxda mamlakat xukmronligining visoliga 

koʻnğil boğladi.Muhammad xoʻja Yazdiy shiburğonda oʻzini hokimi mutlaq xayol qildi. 

Badaxshon shohi Koʻxistonda istiqlol kamarini beliga boğlab, boshqalarga itoat qilishdan bosh 

tortdi. Amir Xusayn binni amir Milal binni amir Qozağon va amir Xiziriy Yasuriy Xisori 

SHodmon chegaralariga chopqun yasab xarob qilar edi. 

  Nizomiddin Shomiyning soʻziga qaraganda, oʻlkaga xonimlar oʻrtasida doimo nizolar va 

ğalayonlar boʻlib turar, davlat ishlari esa butunlay izdan chiqqan edi. Siyosiy parokandalik, 

mailto:samariddin584@gmail.com
mailto:raxmatullayevdiyorbek857@gmail.com
mailto:fahrier625@gmail.com


  

Page 87 
 

CENTRAL ASIAN JOURNAL OF EDUCATION AND 

INNOVATION 

Volume 1, Issue 2, December 2022 

www.in-academy.uz 
 

oʻzaro urush va janjallar iqtisodiy tanglikka sabab boʻlib, ulus aholisini, ayniqsa dehqonchilik 

xoʻjaligini xonavayron qilgan edi. 14-asr oʻrtalarida chiğatoy ulusi parchalanib, ulusning 

sharqiy  qismi-SHarqiy Turkiston va Yettisuvda turk va moʻğul qabilalarini oʻz ichiga olgan 

Moʻğiliston feodal davlati tashkil topadi. 1348 yili Chiğatoy naslidan boʻlgan Tuğluq Temur 

Moʻguluston xoni qilib koʻtariladi. Moʻğuluston amirlari ulusning ğarbiy qismi 

Movarounnahrni xam bosib olishga xarakat qiladilar. Bir necha bor Movarounnahr ustiga 

yurish qilib, uni talab qaytadilar. Moʻgiliston amirlarining vayronagarchilik yurishlariga qarshi 

kurash boshlanib ketadi. Moʻgullar istibdodi va zulmga qarshi xalq xarakati boshlanadi. Mana 

shunday ichki oʻzaro urushlar qizigan, moʻğullar zulmiga qarshi xalq xarakatlari boshlangan 

bir davrda qisqa vaqt ichida jahon imperiyasini vujudga keltirgan sohibqiron Temur siyosat 

maydoniga dastlabki qadamini qoʻymoqda edi. 1360 va 1361 yillarda chiğatoy xonalaridan 

boʻlgan Moʻğiliston xoni Tugluq Temur Movarounnahrdagi ogir siyosiy vaziyatdan foydalanib, 

uni boʻysintirishga xarakat qiladi. U hech qanday qarshiliksiz Qashqadaryo vohasiga bostirib 

kiradi. Oʻsha vaqtlarda Qashqadaryo viloyatining xokini Xoji Barlos, dushmanga qarshi 

kurashish oʻrniga, Xurosonga qochadi va oʻsha yerda oʻldiriladi. Temur amakisining viloyatini 

qoʻldan bermaslik maqsadida Tuğluq Temur ishonchini qozonib, uning xizmatiga oʻtadi va 

viloyatida xokim boʻlib tayinlanishiga muvaffaq boʻladi. 

  Sarbadorlar harakati dastavval, 1337 yil erta bahorida Xuroson (hozirgi Avğonistonning 

shimoli- gʻarbi, Marv vohasi  Eronning shimoli - sharqiy qismi) da boshlanadi. Sarbadorlar, 

maqsadga erishish uchun, ozodlik yoʻlida dorga osilishi xam tayyormiz, degan shior ostida 

moʻğul bosqinchilariga qarshi kurash olib boradilar. Xurosonning ğarbiy qismida ular 

moʻğullar hukmronligini tor - mor qilib mustaqil Sarbadorlar davlati barpo etdilar. Bu 

davlatning markazi Sabzavor shaxrida boʻlib, u 1337  yildan 1381 yilgacha, qariyb 35yil xukm 

suradi. Sarbadorlar asosan dehqonlar, xunarmandlar, shayxlar va qullardan iborat boʻlib, ular 

ichida ikki oqim  moʻtadil oʻng qanot va mulkiy xamda ijtimoiy tenglik tarafdorlari boʻlmish 

soʻl oqim mavjud edi. Ularning xukumati demokratik tartibda asosan qurilgan boʻlib, unda 

tabaqalar deyarli bir biridan farq qilmagan. Masalan, qullarga ozod etilmagan boʻlsa ham, ular 

boshqalar bilan bir qatorda sanalganlar. Sarbadorlar harakati 14 asrning 60 yillarida 

Movarounnahrda moʻğul xonlarining xujumi tufayli kuchayib ketadi. Samarqand bunday 

xarakatning markaziga aylanadi. Qoʻzğolonga madrasa talabasi Movlonzoda, paxta tituvchilar 

mahallasining oqsoqoli Abu Bakr Kuluyi va mergan Xurdaki Buxoriylar boshchilik qiladilar. 

Sarbadorlar moʻğullarga Samarqand shahrida qaqshatqich zarba beradilar. Ilyosxoʻja dastlab 

Samarqandni keyin butun Movarounnahrni tashlab chiqib ketishga majbur boʻladi. Shundan 

soʻng Sarbadorlar ichki dushman katta yer egalariga qarshi kurash olib boradilar. Ularning 

ko’shk  va uy - joylari vayron etilib, mol - mulklari talon - taroj qilinadi. Sarbadorlar boshliq 

Samarqandliklarning moʻğullar xoni Ilyosxoʻja ustidan ğalabasi toʻğrisidagi xabar Xusayn bilan 

Temurga borib yetadi. Temur qishni Qarshida, Xusayn esa Amudaryo boʻyida oʻtqazib, 1366 

yil bahorida ular Sarbadorlar qoʻzğalonini bostirish uchun Samarqandga yoʻl oladilar. Ular 

Samarqand yaqinidagi Konegil mavzesida toʻxtaydilar. Xar ikkala amir Sarbadorlarning 

dushman ustidan qozongan ğalabalaridan mamnun boʻlganliklarini va ular bilan 

uchrashmoqchi ekanligini bildiradilar. Sarbadorlar amirlarini  yaxshi niyatda ekanliklariga 

ishonadilar. Ularga izzat - xurmat koʻrsatadilar. Biroq ertasi kuni Sarbadorlarning boshliqlari 

Xusayn bilan Temur qarorgoxiga borganlarida, ular qatl etiladi. Faqat Movlonzoda Temurning  
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iltimosi bilan oʻlimdan saqlab qolinadi. Shu tariqa sarbadorlar boshliqsiz qoldirilib, xarakat 

bostiriladi. Va Movarounnahrda Amir Xusaynning xukmronligi tiklanadi. 
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